UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG-LẠNG SƠN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQLKKTCK-DN Lạng Sơn, ngày     tháng 5 năm 2025

V/v đề nghị phối hợp triển khai thực hiện

Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày

28/4/2025 của HĐND tỉnh

Kính gửi: - Các sở: Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Tài chính,

Tư pháp;

- Các ngành: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng; Chi cục

Hải quan khu vực VI; Chi cục Thuế khu vực VI;

- Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế; Chi cục Kiểm dịch

thực vật vùng VII, Trạm Kiểm dịch động vật cửa khẩu

Lạng Sơn.

Căn cứ Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng

trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Thực hiện Công văn số

808/UBND-KTTH ngày 01/5/2025 của UBND tỉnh V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Để đảm bảo quá trình tổ chức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng,

công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn thuận lợi, không ảnh hưởng đến hoạt động thông quan hàng hoá xuất,

nhập khẩu tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu

Đồng Đăng - Lạng Sơn (Ban Quản lý) đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phối hợp chỉ đạo thông tin, quán triệt trong nội bộ đơn vị và tuyên

truyền cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động xuất, nhập khẩu hàng

hoá tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh nội dung Nghị quyết số 09/2025/NQ-

HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản

lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích

công cộng trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Đối với các cửa khẩu triển khai Nền tảng cửa khẩu số (cửa khẩu quốc

tế Hữu Nghị, đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2-

1089)

Theo Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh

chỉ có 01 đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức thu phí là Trung tâm Quản lý cửa

khẩu trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn;

đồng thời đã bổ sung thêm quy định đối với trường hợp phương tiện chở hàng

2

nhập khẩu sử dụng hạ tầng cửa khẩu đi vào nội địa giao hàng. Do đó để đảm bảo

không ảnh hưởng đến quá trình triển khai Nền tảng cửa khẩu số và công tác tổ

chức thu phí tại cửa khẩu, Ban Quản lý trân trọng đề nghị Sở Khoa học và Công

nghệ phối hợp:

- Chỉ đạo Viễn thông Lạng Sơn nhanh chóng tinh chỉnh các tính năng của

Nền tảng cửa khẩu số để đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho Trung tâm Quản lý

cửa khẩu tổ chức triển khai nhiệm vụ được giao kể từ ngày 08/5/2025, ngày

Nghị quyết có hiệu lực thi hành.

- Cấp quyền, tài khoản thu phí đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu (phí

hạ tầng) cho Trung tâm Quản lý cửa khẩu; bổ sung chức năng in biên lai điện tử

đối với phí hạ tầng; Bổ sung phần bảng giá quy định đối với phương tiện chở

hàng nhập khẩu sử dụng hạ tầng cửa khẩu đi vào nội địa giao hàng; khóa chức

năng thanh toán phí sử dụng hạ tầng ra vào cửa khẩu trực tuyến NAPAS về tài

khoản của cơ quan Thuế trên Nền tảng cửa khẩu số từ ngày 08/5/2025.

3. Đối với các cửa khẩu đang áp dụng phần mềm quản lý phương tiện

xuất nhập cảnh, hàng hóa xuất nhập khẩu của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

(Cửa khẩu Chi Ma, lối thông quan Cốc Nam khu vực mốc 1104-1105...)

3.1. Hiện đang thực hiện tổ chức thu phí theo quy trình ban hành kèm theo

Quyết định số 1626/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh. Tuy nhiên

Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND đã thay thế Nghị quyết số 01/2019/NQ-

HĐND và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 08/5/2025, trong đó một số nội dung

như cơ quan tổ chức thu phí đã thay đổi. Do đó cần thiết phải rà soát, nghiên

cứu, tham mưu UBND tỉnh ban hành quy trình thu phí thay thế quy trình thu phí

đã ban hành kèm theo Quyết định số 1626/QĐ-UBND.

Ban Quản lý đã chủ động xây dựng dự thảo Quyết định, Quy trình thu phí

sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong

khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và các biểu mẫu kèm theo. Để đảm

bảo nội dung trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định, Ban Quản lý đề

nghị các sở, ngành phối hợp tham gia ý kiến đối với các dự thảo bằng văn bản

gửi về Ban Quản lý trước ngày 07/5/2025 để tổng hợp, hoàn thiện, trình UBND

tỉnh.

3.2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo rà soát, điều

chỉnh phần mềm quản lý phương tiện xuất nhập cảnh, hàng hóa xuất nhập khẩu

để đảm bảo phù hợp với nội dung Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày

28/4/2025 của HĐND tỉnh.

3.3. Trong thời gian UBND tỉnh chưa ban hành quy trình thu phí mới thay

thế quy trình tại Quyết định số 1626/QĐ-UBND, đề nghị Bộ chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh; Chi Cục Hải quan vùng VI chỉ đạo Đồn, Trạm Biên phòng; Hải

quan cửa khẩu Chi Ma, Cốc Nam phối hợp với Trung tâm Quản lý cửa khẩu linh

hoạt trong công tác tổ chức thu phí trên cơ sở vận dụng quy trình tại Quyết định

số 1626/QĐ-UBND.

3

4. Đề nghị Chi cục thuế vùng VI chỉ đạo thực hiện chuyển giao công tác

thu phí hạ tầng cho Trung tâm Quản lý cửa khẩu. Đồng thời quan tâm, phối hợp

bố trí cán bộ hướng dẫn công tác thu phí hạ tầng cho viên chức, người lao động

của Trung tâm Quản lý cửa khẩu để tiếp cận và nắm bắt những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện.

5. Giao Trung tâm Quản lý cửa khẩu

- Bố trí nhân lực, tổ chức rà soát các trang thiết bị làm việc để tiếp nhận

và tổ chức thực hiện thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch

vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu từ ngày 08/5/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tại cửa khẩu tổ chức tuyên

truyền đến các cá nhân, doanh nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn

tỉnh về Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh;

Thực hiện niêm yết công khai Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND tại các địa

điểm tổ chức thu phí.

- Kịp thời chủ trì giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong

quá trình tổ chức thu phí theo Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày

28/4/2025 của HĐND tỉnh; báo cáo, đề xuất Ban Quản lý những nội dung vượt

thẩm quyền.

(Kèm theo dự thảo Tờ trình, Quyết định, Quy trình thu phí và các biểu mẫu)

Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn trân trọng đề

nghị các sở, ngành quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- VP, phòng CM, TT QLCK;

- Lưu: VT, DN.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Khánh Duy

		2025-05-02T13:46:10+0700
	Hoàng Khánh Duy

		2025-05-02T13:59:48+0700

		2025-05-02T13:59:48+0700

		2025-05-02T13:59:48+0700